

# LOURDES'KO

# EUNURTEKO

# — IDAZKIA

Seme txit maite ta Anai agurgarrioi osasun eta Apostolu-Onespena.

XII gn. Pio Aita Santuak.

Lourdes'ko erromeriak oroipen goxo ta sakonak utzi dizkigu biotzean, ta gure Aurreko XI gn. Pioren ordeez pozik ere burutu dugu, Eros-pen jubileo-urtearen bukaerako Eukaristi ta Mariaren aldeko jaietan. Gaiñera Lourdes'ko ta Tarbes'ko Gotzaiak eraginda Sortzez Garbiaren Massabie-lle artzuloan ospatzeko Lourdes Erria gertutzen ari dala jakitea pozgarri zaigu ta ortarako erri-arteko Batzorde jarri dutela Kardinal-Batzarraren buru dan Tisserant'tar Eujenio Kardinalaren mendean. Zuekin batera, Seme maite ta Anai agurgariok, Gu ere Jainkoari eskerrak ematera beartuak gera, zuen aberriari egindako mesede bikain eta eunurte ontan erromestaldiei ainbat ta ainbat banatutako graziengatik. Era berean, Jubileo-Urte ontan, Xgn. Pio zionez: "Bere biotz-zabaltasunaren alkia" jarri zunarenganako kristau-zaletasuna indarberritzera Seme guztiai dei egin nai diet. (1)

MARIA FRANTZI-ERRIAREN AMA TA ZAINDARI  
BEREZIA.-

Orain kristau-lur osoa Mariarena da, ez baida Kristoren odolez erositako lurrik, Maria Amatzat eta Zaindaritzat artu nai ez dunik. Ori argi agertzen da Frantzi'ko edestia gogora ekartzearekin. Jainkoaren Ama ospatzea Berri-Ona zabaldu zan garaietarañotzen da. Mariari jasotako antziñeko Eleizen artean Chartres oraindik erromes talde eta millaka gazte erakartzen ditu. Erdi-Mendeak Bernardo Donearekin Mariaren aunditasunaren abestu ta bere bizitzako gertakizunak ospatu zitunak, Mariari eskeiñitako zuen Eleiz-Nagusien edertasun ikusgarriak ezagutu zitun. Oietan Puy, Reims, Amiens, Paris ta beste asko. Aiek beren dore-orratzen bidez Sortzez Garbiaren dirdira ori urrutira barreiatzen digute; ta Erri baten siñismenari aitor dagiote, arnas batez bere gain altxa bada Frantzi'ko zerupean zintzilik betirako usteko Andra Mariari dioten zaletasunaren oroigarria.

Uri eta erriatan, mendi-gallur eta itxas ertzetan, Mariari jasotako Elizak naiz koxkor naiz aundi doi-doi Erri guztia bere zaipearen itzalez estali zuten. Errege ta Eliz-Artzaiak, Kristau saillak oiñetara joan itzaizkio Ama Birjiñari ainbat gizalditan; ta besren usta ta esker-ona azaltzen duten izenez ere agur-egin zioten. Emen Errukietako Andra Mari, Laguntza guztiko edo Babes Oneko Andra Mariari dei-egiten diote; au Andra Mari Zaindari, Pozgille edo Errukiatsuaren ondoan babesten dira erromesak; beste nunbait Pozaren edo Itxaropenaren Amari otoitz egiten diote; baita ere Birtutetako, Miraritako edo Ama Gailleari eskatzen. Etenik ez dun izen-sail bikain orrek ondo asko ematen digu, Jainkoaren Amak, erritik errira, urteen buruan, Frantzi'ko lurraldetan zabaldu ditun mesedeen beña.

Matxinada ondorengo XIX garren urtea arrazoi askoz Mariaren maitasun mende izan bear zun. Gertakizun bat aitatzegatik, nork ez du ezagun gaur "Medalla miragarria"? Frantzi'ko Uri Nagusiaren erdi-erdian, Bixente Paulen Alaba apal

batek (guk santutegian sartzeko poza izan genuna) goi-argiz topatu zun; eta ordutik Andra Mari Sortzez Garbiaren irudia daraman Medalla onek gorputz-animeko mirariak bazter guztietan egin ditu. Urte gutxi geroago 1858<sup>ko</sup> Otsaillaren 11<sup>tik</sup> Uztaren 16<sup>ño</sup> kristau-sendi bateko neska gazte bati on egiñaz Frantzi<sup>ko</sup> lurraldetan azaltzea atsegin izan zitzaion Andra Birjiñari. "Bernardatxogana etorrita -esaten genun beste batean- bere lagun, lankide, bere amazko xamurtasunaren eta bere Semearen erruki alguztidunaren bitarteko egin du. Erospeneko grazi-ixurtze berri ta ugariz mundu au Kristogan berritzearren"(2).

Ongi ezagutzen dituzute ondoren Lourdes<sup>en</sup> gertatuak, ta gaur obeto ikusten dugu animarentzat ze garrantzi zuten. Ba-dakizute, seme maite ta Anai agurgarriok, Sortzez Garbiaren agindu-ekarle zan neska aren esana ze modu arrigarrietan ainbeste iseka, zalantz eta ezezko artean, munduan entzuna izan dan. Ba-dakizute ere aitor orren indar ta egia, Gotzaiak jakintsuki egitzat ezagututzea 1862<sup>tik</sup> aintzat artua. Arrezkero jende-taldeak ba-zijoazen, ta geroztik ere ba-dijoaz, Agertokira, Mirarizko Iturrira, Andre Mariak eskatuta jasotako Elizara. Beartsu, gaixo ta naigabetuen talde ukigarria dala; Eliz-Barruti edo erri osoko millaka zintzoen erromeri luzea dala; egiaren billa kezkatu dabillenaren joan-etorri ixilla dala... "Beiñere -esaten genun- ez da ikusi beste inñngo lurraldean orrelako mindunen talderik, ez orrelako pake, lasaitasun eta poz dirdirarik(3)". Beiñere ez da jakingo, esango nuke oraindik, zenbat eta zenbat mesede zor dizkion munduak Ama Birjin laguntzalleari! Oi zorioneko Aitzulo, Mari bikaiñaren begiratzuz edertua! Arkaiz agurgarri, ur bizigarria iturri betean Zugandik dario!"(4).

#### LOURDES TA ERROMAKO AITA SANTUAK.-

Mariaren gorespenezko eunurte auek, nolabait Pedroren Aulkia Auñamendiko Elizarekin estu-estu lotu dute. Ori ezagutzeak pozten nau. Andra Mari Berak ez al du ba elkartu ori nai izan? Aita Santuak Erroman bere Erakuste Utseziñaz era-

baki zuna, Jainkoaren Ama Sortzez Garbiak emazte guzien artean doatsua, dirudinez bere aoz baieztean izan zun geroxeago, Masabielle<sup>ko</sup> arpean agerpen aipagarri batez ezagutzera ematean"(5). Egitan Aita Santuaren Utseziñak goi-egiaren adierazle jatorra izanik, zerutar-baieztearen bearrrik etzun kristauai siñestearazteko. Bañan Kristau-erriak eta bere Artzaiak nolako biotz-ikara eta eskerro-naz jaso zuten Bernardatxoren ezpaiñetatik, Zerutik etorritako erantzun ura: "Ni Sortzez Garbia naiz".

Ez da ere arritzeko gure aurrekoak Eliz onen gain grazi ugariak pozik zabaltzea. 1869<sup>an</sup> IX Pio aipagarria pozetan zegon gizonen maltzurkeriak Lourdes<sup>en</sup> altxatutako eragozpenak gertakari arrigarriak argigo eta indar aundikoz agertzen lagundu zutela-ta.(6). XIII Leonek, 1892<sup>garrenean</sup> Andra Mari Sortzez Garbiaren Meza ta Otoizketa ematen ditu ta urrengo Aita Santuak Eliz Osoari zabaldu; aurrerakoan Idazti Santuko dei arek argitasun berria artzen du: "Jaiki nere adiskide, nere ederra, zatoz; nere uxoa aitxulotakoa, orma-zuloetakoa"(7). Aita Santu aundi oñek azkeneko urteetan Vatikan<sup>ko</sup> lorategian Masabielle<sup>ko</sup>aren antzera eratutako arpean iriki ta bedein-katu zun; ta garai berean uste osoz otoitz bero au Lourdes<sup>ko</sup> Andra Mariari egin zion: "Bere indarrez, len maitasunez Elizarako kristau berriak egiten lagundu zun Andra Mariak, dedilla orain ere gure zeruratzearen bitarteko ta Zaitzalle;... eman dezaiela pake ta lasaitasun biotz-larrikoei; bakarreko bizitzan agerikoan bezela Jesukristogana itzultzea bizkortu dezala"(8).

Andra Mariaren Sortzez Garbia siñistegitzat erabaki zaneko 50 garren urteak bide eman zion X Piori, Lourdes<sup>ko</sup> agerpenen eta Eliz-Irakas-kuntzaren erabaki orren arteko lokarria aitortzeko: IX Pion Maria Sortzetik Errugabe zala fedezko egitzat erabaki ordukoxe, asi zan Andre Maria Lourdes<sup>en</sup> mirariak egiten"(9). Geroxeago, Lourdes gotzailerri maillara autatzen du, Tarbes<sup>ko</sup>ari erantsita, ta Bernardatxoren doatsu-auziari asiera ematen. Eukaristiaren Aita Santu aundi oni batez ere gorderik zegokion Lourdes<sup>en</sup> Eukaristiaren eta Maria-renganako zaletasun arteko batetasuna lagundu ta indartzeko: "Jainkoaren Amaganako eraspentak, dio,

Kristo gure Jaunaganako gogo jator ta sutsua pizten du". (10). Ta izan al ziteken bestela? Mariarengan edozerk bere Seme bakarrarengana garamaz, onek irabazitakoari begira, Bera Errugabe ta Eskertsu sortu baizan; Mariaren edozerk Irutasun Agurgarria goratzera eragiten digu. Ta bai doatsu izan zala Benardartxo artzulo aurrean bere erro-sarioa aletuz, Ama Birjiñaren ezpaila eta begietan Aitari ta Semeari ta Gogo Deunari aintza-ematen ikasi bai zun! Gu ere pozik asko elkartzen gera eunurte ontan Pio X Santuaren biotz-agur oni: Lourdes'ko Elizaren aunditasuna ontan bakarrik datza: Andra Mariak Jesukristo Sakramentu Santuan agurtzera edonundik ekarrarazten ditula erriak; orregatik Elizan, beste Mariarenganako gorespentoki ta Aldareko Sakramentu Santuaren aulki, dirudinez, aunditasunean kristau munduko beste eliz guztien gañetik dago"(11).

Eliz au len ere goi-ondasunez betea, XV Benediktok barkamen berri ta baliotsuz aberastu zun eta bere Aita Santutzaroan zoritxarrezko gertakizunak gelagotan bere zaletasuna agirian agertzen ez bazioten utzi ere, beintzat Mariaren Uria goratu nai izan zun bere gotzaiari Agertokian "Pallium" jantzia eramateko esker egiñez. XI Pio, Lourdes'a erromes joana, Aurrekoak asitako lanari ekin zion eta atsegin guztiz aldare malletara jaso zun Andra Mariaren neskats kutun ura, lekaimenez Maria Bernarda Aizpa, Karidadeko ta Kristau-eskoletako Alabaen Lagundikoa. Orrela egi gertarazi zun ere, Sortzez Garbiak Bernardatxo gazteari emandako itza: "Mundu ontan ez baña bestean izango zera zorioneko". Geroztik gorpuzkondo baliotsuak arrotasun santuz gordetzen ditun Nevers erriak erromes ugari bereganatzen ditu; denak Andre Mariaren deia bear bezela artzen Santuaren ondoan ikasi nairik doaz. Laister berriz, Aita Santu ospetsu arek bere Aurrekoen antzera agerpenen urtebetetze-jaiak ordezeko baten bitartez goratu ta gañera erospeneke jubileo-urteari amaia ematea erabaki zun. Berak zionez, Soubiros'tar Bernardatxo doatsuari Andra Maria Sortzez Garbia askotan agertu zitzaion toki artantxe bertan, gizon denai ain gozoki damutzera eragien zion bertan, arrigarriri agertuz goiesker eta mirariz bete zun txoko berean. (12). "Egitan -zion amaitzeko

XI Piok- eliz au orain ludiko eliz ospetsuenetakoa izango da". (13).

Goraitz guzti oietara nola ez genun bada Gure mintzoa elkartuko? Gure "Fulgen Corona" Idazkian egin genun ori, gure Aurrekoen ondoren esaten gendula "Amadoatsuak lurrean bere Semearen ordezkodanak -Eliza osoak txalotzen ziola- erabaki zuna, arrigarri baten bidez baieztu nai izan zula"(14).

Eta orduan gogoratzen genun:"Erromako Aita Santuak, erromeri auen garrantzia jakiñik osasun-grazi ta beren biotz-zabaleko ondasunez aberasten etzirala aspertu"(15). Eunurte onen goraberak, lerro aunditan gogoratu duguna, ez al da Aita Santuan begikotasunen azalpen ederra?; orain dala gutxi ere Sortzez Garbi siñeste-egiaren eunurtea Lourdes'en burutzeak ez al du ori bera agertzen? Bañan zuei, Seme maite ta Anai agurgarrioi, oraindik berri dan agiri bat gogoratu nai dizuet, zuen aberriko siñismena zabaltzeari laguntzearren idatzia. Pozik bururatzen nizuen:Frantzi'ko erriak mendez-mende Kristau-siñismena zabaltzen bereziki merezi izan duna", ta ori dala ta:"Gure gogo-biotzak Lourdes'eruntz itzuli ditugu; Sortzez Garbia siñestegi erabakita lau urte geroago Andra Mari Errugabe Berak, agerpen izketaldi ta arrigarrien bidez, Eliz-Irakaslearen esana baieztu zun"(16).

#### JUBILEO-URTE ONTAN.-

Gaur ere oraindik Ama Eunurte ontako erromestaldeak Gave ertzean artzeko gertutzen ari dan eliz ortara biurtzen gera. Eun urte auetan bakarrean eta taldean egingadako eskariak, Mariaren bidez Jainkoagandik osasun eta onbideratzeko graziak iritxi baditute, oraindik ere Lourdes'ko Andre Mariak bere semeen eskariei esku zabalez erantzun naiko dula sendo uste dugu; bañan batez ere etsita gaude agerkundeen erakuspen onak jasotzera ta Berak argi-argi azaldu digun bidean jartzera eragiten digula.

## BARKAPEN TA ITXAROPEN DEIA.-

Erakuspen auek, Berri-Oneko deiaren oiartzun zintzoa Jainkoaren iritzi bidean eta ludi ontako jakinduri alpeñaren arteko aldea era arrigarriz ikusaratzen dute. Barnetik itxu-itxuan gaitzak jota egonarren, itxura on, lasai ta ederrez bere gaiztakeri ta bidegabekeri izkutatzen ditun gizarte batean, obenak zikindugabeko Sortzez Garbia, aurtxo errugabe bati agertzen zaio. Amazko errukiz, bere Semearen odolaz erositako munduari begiratzen dio ta egunero-ko pekatuz zartatua ikustean, dei larri au dagio: "damua, damua, damua!". Gorputz-makurtasun biziak ere eskatzen ditu: "Pekatarien onez zoaz damu-nekez lurrari muñ ematera". Eta makurtasunari otoitza batu bear zaio: "Obenlarien alde Jainkoari otoitz egingo diozu". Orrela, Jon Batailariaren jaietan bezela, Jesusen agiriko bizitzaren asieran bezela, agindu gogor eta zorrotz ber-berak Jainkogana itzultzeko bidea erakusten die gizonei: "Damu zaitzte!". (17). Eta nor ausartuko da esatera, biotz aldatzeko dei onek egun (gure egunetan) bere bertasuna galdu dula?.

Bañan Jainkoaren Ama baletorke bere Seme-Alabengana barkapen eta itxaropen ekarle ez balitza? Bere oiñetan ura dario: "Atozte uretara egarri zeratenok eta aterako duzute Jainkoagandik osasuna" (18). Benardatxo esanekoa, danetan lenbizi edatera eta garbitzera joan dan iturri ortan bilduko dira gorputz-animeko zoritxardun guztiak. "Ara joan, garbitu ta ba-dakust" (19) erantzun al izango du esker oneko erromesak, Berrioneko itxurarekin batera. Bañan Jesusen inguruan estututzen zan gizon ostearentzat bezela, emen ere soinzauriak sendatzea erruki-agerpide gañeraz gizasemeak obenak kentzeko dun eskubidearen ezaugarri gertatzen da. (20). Arpe ondoan Andre Mariak, bere Semearen izenean, gure biotza aldatu ta barkapen-itxaropena eukitzera deitzen gaitu. Entzungo al diogu?

## BAKOITZAREN ONBIDERATZEA.-

Errudun ezagutzen dan gizonaren erantzun apalean dago Jubileo-urte onen benetako aunditasuna. Zenbat mesede ez

ote lituzke itxaron bear Eliz Ama Santuak, Lourdesko erromes bakoitza -eta berdin eunurteko jaialdietara biotzez elkartuko dan kristau bakoitzak-santutasun lanari ekingo balio, ez itzez eta mingañez, egitez eta egiz baizik!"(21). Gañera edozerk eragiten dio ortara, bear bada ez baida inñun Lourdes'en aña otoitzerako norberaz aztera ta elkar maitatzeko biozgarrik sentitzen. Gaxo-eramaleen etsipena ta erien pake-barea ikustean, jatorri-mota guztiko kristauak otoitz berdiñean batzen ditun anaitasunaz konturatzean, arpearen aurrean belaunikatuta dauden erromesen elkar arteko laguntza gogotsua ta itxura gabeko otoitz-zaletasuna oartzean, zintzoenak Jainkoaren eta urkolagunaren alde gero ta emanagoak bizitzeaz zaletzen dira, epelagoak beren epeltasunaz oartzuz, otoitzerako bidea artzen dute berriz, pekatari gogorrenak eta sinisgabeak graziaren ikutua sentitzen dute edo beintzat, jatorrak badira biotz ta gogo bakarra dun kristau-sailla orren aitorraren aurrean ez dira biotz gogor gelditzen".(22).

Ala ere erromeri-egun gutxi oietan ikusi ta ikasia besterik gabe ez da naikoa, geiñean, gogo-biziera benetan aldatzera Mariak egindako deia biotz barruetan itsatsiko bada. Orregatik Eliz Barrutiko Artzai ta Apaizei eragiten diegu zeñek baiño zeñek biotz-gar geiago jartzen sailatu ditezela, eunurte ontako erromeriak ondo gertuak eta ondo eramanak ditezzen, eta batez ere biaramon ongariak ditzaten graziaren lan sakon eta iraunkorra errexteko. Sakramentuetara maizago urbiltzen asiz biziera guztietaz kristau-legeari begirune azalduz, eta azkenik Katoliko Egintzaren sailletan eta Elizak ontzat artutako beste egite askotan izen emanez: orrela bakarrik, egitan, 1958'garren urterako Lourdes'a etortzeko diran erromestalde aundiak iritxiko dituzte, eta ola itxaron du Andre Mari Errugabeak, gaurko gizarteari bear-bearrezko zaizkion animeko osasun emaitzak.

#### KRISTAU-ERRI OSOAREN ZUZENTZEA.-

Ala ere, erromes bakoitzaren onbideratzea ain bearrezko izanda ere, ez da naikoa. Jubileo-Urte ontan eskatzen



dizuet, Seme maite ta Anai agurgarriok, zuen ardurari emandako zintzoengan piztu dezazutela gizartearen kristau aldakuntzearen alde, elkar arteko ekinaldi bat, Mariari erantzunaz: "gogoz itxuriranak, egiaren eta zuzenbidearen dirdalaz argituak ditezela, gezur bidean galduak datozela bide zuzenera, eman bezaio edonun Elizari bidezko dan askatasuna ta sortu dedilla errialde guztietan elkartasuna eta benetako zorion aldi bat, eskatzen zun XI Piek erospen-jubileoko Mariaren jaietan" (23).

#### MATERIALISMOAREN INDARRA.-

Bañan, ainbat itxaropen eta arrotasun bide ematen ditun gaurko munduak ba-du ere, Gure Aurrekoak eta Gurok salatu dugun materialismoaren zirikaldi bildurgarria. Materialismo ori, bada, ez da bakarrik sartu gizadiaren zati baten politika ta ekonomiaren arau egin dan gaiztetsitako jakintzan; arrigarrero dager ere diru-zalekerian eta gaitz orren ondamenak aunditzen dijoaz gaurko lan gaien arauz; gorputz gurketan, biziera lasaiaren gelegizko billaketan, ta bizi latzetik iges egitean ezagutzen da; giza bizitza gutxiarazten du, argitara begiak oraindik iriki ez dituna galduz; atsegiñerako egarri zoroan dago, lotsagabeki agertuz ta irakurgai ta ikaskizunez oraindik biotz garbi diranak lillurutzen saiatur; anaiarenganako ajolagabekerian dager, norberekeri zanpatzallean, eskubiderik gabe uzten dum bidegabekerian, itz batean esateko, bizitzan dena lurreko atsegin eta aurrerapen muga bakarre-ra zuzendu bear dala irizte ortan. Nere gogo, zion aberatsak, urte askoatarako osasun ugariz bilduta daukak; atseden artu, jan, edan, oparo bizi. Bañan Jainkoak esan zion: "zoro ori, gaur arratsean bertan ire bizi eske zetorkek".(24).

---

(12 garren or. dator) bizitze ori zein gozo dan, munduak, ezagun, maita eta morroi dezan. "Guztiak bat-batean lan eginda iritxiko dutela, dio"... Errroma, erri santu izatea...Jainkoak nai duan bezelakoa" Itz batean, "...Jainkoa billatzen, Jainkoa ezagutzen, Jainkoa maitatzen eta Jainkoa morroitzen duan erria...egunen batean, denetan oro Bera dedin".

BALERDI'TAR YOM, LAZKAO.-osb-

### MARIAREN DEADARRA.-

Ama Birjiñak bizitz agerian Jainkoaren goieneko eskubidetaz maiz ezbaika dabilen eta lurbira irabazi ordañez anima galdu naiko luken gizarteeri deadar aundi bat egin dio.

### APAIZEI.-

Dei ori ernai, apaizak bildurrik gabe guztiei osasunerako egi aundiak erakustera ausartu bitez. Izan ere ez baita aldakuntza iraukorrik sinismeneko oiñarrik sendoenetan ezarrita ez danik ta apezai dagokie kristauerriaren burubiotzak bide zuzenean jartzea. Era berean Sortzez Errugabea gure zoritxarrez errukiturik eta gañera gure benetako bearrak ikusirik badator gizonengana bearrezko aldaketa gogorra gogoratzerara; ta Jainko-erakuspenaren (itzaren) banatzalleak zerura daraman bide zuzena azaldu bear dutela guztiai ziurtasun zerutarrez"(26). Jakiña, biotz eztikor eta eramankorrez egingo dute ori bañan Berri-Ona eskatzen duna izkutuan jartzeke(27). Munduari Kristo ematearren bakarrik bizitzen ikasiko dute Mariaren ikastolan,bañan,bearrezko bada,siñismenez Kristoren orduaren zai eta gurutzearen oñondoan zutik egoten ere bai.

**KRISTAU-ERRIARI.-** Apaizen inguroan Kristau zintzoak lagundu egin bear dute zar-berritze lan ontan.Jainkoak edozein lekutan jarri dula ere, nork ez dezake lan geiago egin Jaungoikoaren alde? Elizako ainbeste egite onetan arazoturik dabilzan anima-eskeiñietara doa lenik Gure gogame-na.Bere eskeiñitzak,besteak baño geiago beartzen dituzte,Mariaren babespean,aberastasun eta griña zirikatzaileak zapaltzera;baita ere Ama Birjiñak eskatu bezela otoitz eta damu izkilloz eta goimaitasunaren garaipenez.

**KRISTAU SENDIEI.-** Era berean gure begia kristau sendietara biurtzen da,gizartean daukaten egitekoea ordeztu eziñari eutsi dezaiotela,agintzarren;Jubileo urte ontan Errugabearen biotzari eskeiñi ditezela! Egite on au,senar-emazteentzat garbitasun eta elkar-zintzotasuna ongi gordetze-laguntz bikaiña izango zaie; beren aurrak azitzen

diran etxe barneko giroa garbi-garbi gordeko du; gelago oraindik kristau sendia, Mariaganako zaletasunaz bizkorturik, gizartea berritu eta kristautasuna zabalduko dan azi bizigarria biurtuko da.

**ERRIARTEKO PAKEA.**- Eta egitan, sendi bizitzaz, gañera, erri eta langille arteko artu-emanak, gizartea obeagotzeko gogor lan egin nai duten kristauei arlo zabala ematen dio. Ama Birjiñaren oiñetan elkarturik, ta Aren aoluetara esanekoi izanik, begiak zorrotzuko dituzte biotz-barrura, ta sustraitik ateratzen ariko dira bere aburu oker eta norberekerirako joerak anaien aldeko egizko maitasun biurtzen ez dan Jainko maitasuna gorrotatuz (28). Erri aroetako ta mota guztiko kristauak egi ta goi-maitasunean bat egiten salatuko dira, baita ere susmo ta ez ulertzeak bazterreratzen. Jakiña, ez da nolanaikoa giza-semeen gogo onaren gain dagon gizarteko korapillo ta ekonomi-arazozen zama. Bañan Gure Aurreko ta Geurok askotan adierazi dugunez, gizarteko ta erriarteko auzi ori gizonarentzat lenik kristau-bizibideko auzi-egi bada, biotza aldatu ta garbitu gabe ez da aldaketarik balio dunik, ez erabaki iraunkorrik. Ori gogoratzen digu guztioi Jubileo-Urte ontan Lourdes-ko Andre Mariak.

#### **ATOZTE NIGANA...**

Eta Maria, bere leiatasunean semeetako batzuegana maitasun bereziz makurtzen bada, ez ote da, Seme maite ta Anai agurgarriok, Jesusek ain maite zitun txiki, beartsu ta gaixoenegana?"Atozte nigana neke ta atsekabeetan zaudenten guztiak; ta nik bizkortuko zaituet", esaten dula dirudi Jainko-Semarekin(29). Zoazte Arengana gorputzeko bearrak larrituta, gizonen ajolagabekerik ta bizitzaren zigor aurrean babesik gabe arkitzen zeratenok; zoazte Arengana, eriotzaldi edo barne-burrukan zigorkatuok; zoazte Arengana gure Jaunaren nekeko atal bezela Lourdes'an benetan artuak eta goratuak zeraten eri ta gaxo; zoazte Arengana ta artu biotzeko pakea, egunero beteabearretako indar eta eskeinutako opariaren poza. Biotzetan goi-eskerrak darabiltzan bide-izkutuak eta ludi barna legami zerutar onek dagian lan ixilla Ama Birjiñak zer balio duten ba-daki,

Jainkoaren ezagutzen ditun begietan zuen oñazeak Salbatzallearenarekin bat egiñik. Aiek, ez dugu salantzan jartzen, gu Jainkoari bere Amaren bitartez eskatzen diogun gizarteko kristautasunaren berritze ontan asko lagundu dezakete. Gaixoen, txikien, eta Lourdes'ko erromesen otoitzen bidez, oraindik Elizaren artegi bakarretik ate diranengana ere Mariak bere Amazko begiak zuzendu ditzala batasunean elkartzeko! Jetxi bitza begiak egiaren billa egarri dabiltzengana, ur biziaren iturrira eramán ditzan! Azkenik begiratu luze batez ikusi bitza Kristo ain gutxi ezagutua ta maitatua dan lurralde zabal eta gizonen bizi-zoko aundi aiek; iritxi bezakio Elizari, beti gazte, Santa ta Apostolutar iraunez edonun gizonen itxaropideei erantzuteko askatasun eta poza!

#### AZKEN DEI XAMURRA.-

"Onera etortzeko mesede egingo bazenida...", zion Andra Birjiñak Bernardatxori. Iñor beartu gabe, biotzetara zuzendurik baizik erantzun gogozko ta zabal bat bigunki eskatzen dun dei au, berriz ere Jainkoaren Amak Frantzi ta ludi osoko seme guztiei zuzentzen die. Agindu gabe, Berak lenik zintzotzera ta gero munduaren osasunaren alde indar guziz lan egitera eragiten die. Kristauak ez diote belarririk itxiko dei oni: Mariaganatuko dira. Ta oietako bakoitzari Idazki onen bidez, Benardo donearekin esan nai genioke: "Arriskueta, larrialdietan, zalantzalditan Maria gogora ekarri, Mariari otoitz egin... Aren atzetik etzoaz oker; Ari otoitz egiñik ez duzu uste galtzerik; Ura bururatuz etzabiltz oker; Aren eskutan ez duzu erortzerik; Arek zaiturik ez duzu bildurrik; Ura bide-erakusle ez duzu nekerik; Ura lagun iritxiko zera..." (30).

Seme maite ta Anai agurgarriok, uste osoa dugu zuen ta Gure otoitza entzungo dula. Orixo eskatzen diogu, Andre Mariaren agertu-jai ontan egun aukerakoa orain eun-urte Frantzi ko lurrari ere agertu egin ziona goratzeko. Zuen eskerronaren "Magnificat" Sortzez Garbiarekin batera Jainkoari abestera deituaz, zeuron eta zuen kristau-artaldean, Lourdes'ko Eliz eta erromesen gain eunurte-mugako jaien ardura dutenen

gain grazi-euri ugari Gure erruki xamur eta iraunkor-  
korak eragiñez, biotz-biotzetik Apostolutar Ones-  
pena damaizuet.

Erroman emana, Pedro Donearenean, Birji-  
ña Guztiz Donearen Agertu jai egunean, 1957'ko  
Uztaren 2'an, Gure Agintealdiko 19'garren urtean.

XII Pio Aita Santuak.

Muxika'tar Urupinek  
Lazkaoko beneditarrak euskeratua

---

O A R R A K

- 1) 1914'ko Uztaillaren 12'ko Eskutitza...A.S.V.  
(1914) 376 or.
- 2) 1935'ko Jorraillaren 28'an Lourdes'en egindako  
itzaldia:Eug.Card.Pacelli, Discorsi e Pnegirici;  
2a ed.,Vaticano,1956,435 or.
- 3) Ibid. 437 or.
- 4) Agerkunde-jaieko otoizketa:II Arrats-Otoitzeta-  
ko Goratzarre.
- 5) Benardatxo Aldare-malletara igotzeko "De tuto"  
agiria, 1933'ko uztaillaren 2'an;A.A.S.,1933,  
377 or.
- 6) Henri Laserre'ri 1869'ko Agorraren 4'ko Esku-  
titza:Archivio segreto vaticano, Ep.Lat.,An.  
1869,N. CCCLXXVIII,F;659.
- 7) Kant. 2,13-14; Agerkunde Mezako zurubileloa.
- 8) 1901'ko Agorraren 8'ko Eskutitza:Acta Leonis  
XIII; Vol.XXI,159-160 or.
- 9) 1904'ko Otsaillaren 2'ko "Ad diem illum" Idaz-  
kia:Acta Pii X,Vol.I,149 or.
- 10) 1914'ko Uztaillaren 12'ko Eskutitza:A.A.S.VI,  
1914,377 or.
- 11) 1911'ko Jorraillaren 25'ko Eskutitza:Arch.Brev.  
A;Pius X,An. 1911,Div. Lib.IX,Pars I,F.337.

- 12) 1933'ko Ilbeltzaren 11'ko Eskutitza:Arch.Brev. Ap. Pius XI,Ind.Perpet. f.128
- 13) Ibid.
- 14) 1953'ko Agorraren 8'ko "Fulgens Corona" Idazkia:A.A.S.,XLV,1953,578 or.
- 15) Ibid.
- 16) 1954'ko Dagonillaren 15'ko "Ominium Ecclesiarum" Constit. Apost.:A.A.S.XLVI,1954,567 or.
- 17) Mat.,3,2;4,17.
- 18) Agerkunde jaieko gau-otoitzean.
- 19) Jon,9,11.
- 20) Mark.2,10.
- 21) I Jon. 3,18.
- 22) Bid.Egiñak 4,32.
- 23) 1935'ko Ilbeltzaren 10'ko Eskutitza:A.A.S., XXVII,7 or.
- 24) Luk. 12,19-20.
- 25) Mark.8,36.
- 26) Mat.7,14.
- 27) Luk.9,55.
- 28) I Jon.4,20
- 29) Mat.11,28.
- 30) "Missus est" itzetaz itzaldia:P.L.CLXXXIII. 70-71 or.

